L. 3. γ. Οὐλπιαν. Ἐπὶ νομισμάτων παρατεθέντων οὐκ D. XII. 3. ἔχει χώραν οἱ λίτευμα ὄρκος ἐπὶ τῷ διαφέροντι· διήλη γάρ ἔστιν η τῶν νομισμάτων ἀποτίμησις· εἰ μη ἡρα μη ἀποδοθέντων αὐτῶν ἀταξίευτος. [Sch. f. III. 211.]

Στεφάνου. Ἐπὶ τῶν ἀλλων πραγμάτων η φύσις τοῦ ὑποκειμένου πράγματος διαφέρους ὑποδεχομένη διατιμήσεις χώραν δῆλων τῷ λίτευμα ὄρκων, καὶ δύναται τας τὸ ἀξιον δέκα νομισμάτων εἰπεῖν, οὐτὶ ιε. νομισμάτων ἐτὸν αἴξιον, κατὰ τὴν εἰρημένην μέντοι διαστιξεν ἐν τῷ δ. διγ. τοῦ παρόντος τιτ. ἐπὶ δὲ ἀργαγώνον οὐκ οἶον τε ἐτὸν τοῦτο εἰπεῖν. τοῦτο δὲ λέγω, οὗσον περὶ αὐτὸν τὸ σόμα καὶ τὴν ποιητην τὸν ἀργαγώνον δύναται γάρ ἐπερόντων πιστῶν κατακευαζειν διαφέρον, ὡς αὐτὸν δικασθέντος επιφέρει. ἔτιτε βιβ. ιγ. τοῦ διγ. τιτ. δ. διγ. γ. ἀναγνωθει καὶ βιβ. ζ. τιτ. α. διγ. ξη. [Sch. f. III. 211.]

ἐποάθη] Μή νόσον, οὐτὶ ἀγνωμονούντος τοῦ δικαιοσύνης δύναται παραχρημα τὸ ἐνέχυρον πιπονωκειν δι δανειστίς, μάθε γάρ, εἰ μην συμφωνήθῃ τι μεταξὺ τοῦ δανειστον καὶ τοῦ δανεισμένον περὶ τῆς πράσεως τῶν ἐνέχυρων, ἀλλάγητα τὰ συμπεφωνημένα φυλάττεσθαι· εἰ δὲ μηδὲν ουμφωνηθῇ, τότε ἀνάγκη τον δανειστὴν μετὰ παραγγελμαν δια-

tur. Si vero citra dolum restituere non potest, in id tantum, quod actoris interest, condemnatur. Idque generale est in omni sententia, sive interdicta sint, sive in rem, sive in personam sint actions. Nam iusirandum in item ex dolo, non ex culpa locum habet: cuique enim interveniente iudex sine iurejurando aestimationem facit, ut in fine cap. 4. huius tit. et lib. 7. tit. 5. cap. 64. Iusirandum igitur in item, quod ex dolo locum habet, si quidem in ipsa re restituenda dolum reus fecerit, sine taxatione est, ut et hoc loco ostenditur, et dicto cap. 68. tit. 1. lib. 6. Si autem non in rei restitutione, sed circa aliud dolus factus fuerit, locus est taxationi. Scias vero extrinsecus, actori licere recusare iusirandum in item, et desiderare, ut iudex id, quod interest, aestimet. Caput enim 71. tit. 1. lib. 15. dicit: Quodsi possessor dolum fecit, actor autem in item iurare non vult, sed id, quod interest, consequi mavult, auditur. Ex his manifestum est, iusirandum in item, cui ex dolo locus est, si dolus circa rei restitutionem sit, sine taxatione esse. Neque dixeris, quin imo them. 2. cap. 3. tit. 4. lib. 15. dici, reum non obtemperantem subici iuriurando in item cum taxatione iudicis. Ibi enim non agitur de condemnato et non restituente, sed de eo, qui non paret ad litigandum. Et merito taxatio competit: sufficit enim ei una poena, quod, antequam iudicetur, propter contumaciam condemnetur etiam ante causam cognitam, neque in infinitum eum condemnari oportet: non enim dolus fit in restitutione. Nec rursus dixeris: qui fit, ut cap. 18. tit. 3. βιβ. 10. dicat: Ex contumacia vero etiam iuriurando in item subiicitur qui non restituit, adiecta taxatione a iudice? Etenim neque ibi, ut ait Innomatus, omnimodo taxatio fit, sed si iudex arbitrabitur, ut etiam dicit cap. 4. huius tituli. Praeterea ibi proponit de dolo institutam actionem: et quoniam actio de dolo famosa est, non oportet ipsum bis puniri, infamia scilicet et notari, et in infinitum condemnari. Quod autem cum taxatione iusirandum in item fieri dicit const. 9. tit. 4. lib. 9. Codicis de eo, qui probare non potest, quae res ei direptae sint, sed tantum rapinam vel impetum ipsi factum, iusta causa est. Ubi enim quis rem vere et sine omni dubitatione debet, neque eam dolo restituit, ac propterea iusirandum deferatur, merito taxatio ei non adiicitur. Ubi vero hoc manifestum non est, sed probabile est, et ex verisimilibus rationibus et aliunde probari potest, seu incertum impetus probatur, id est, amissio, tanquam poenae propter delictum, taxationem lex fieri iubet.